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+Ce ne sonl pos des vandanges, c'est un déluge
de vine, So stand es in einem Bericht Gber den
Herbst 1973 im franzdsischen Weinbaugehiet der
Bourgogne. Ganz so is! es bel uns nun doch nichi
newesen, Wir haben einen Herbst gehabt, der alle
Winzer zufriedengestellt hot, Moch einem spdien
Auttriab folgte ginstiges Wetter. Zur BlUtezeit war
der Rickstond bis ouf einige Toge oufgeholf. Im
Juli gob es einen Witterungsumschlag, der etwa
vierzehn Toge andaverte, doch danach gab es wie-
der sonniges, sogar heifies Wetter. Die Trockenheil
machte sich in wverschiedenen Llagen bemerkbar.
Trotzdem konnfen unsere Winzer einen Harbst heim-
bringen, der in der Menge wie in der Gite, zu
sinem cer besten seit dem letzien Krieg gehért. In
den nochfelgenden Zeilan wird versucht, olle Ein-
zelheiten, die diesen lohrgong owuszeichnen, fest-
zuhalten,

|. Die Witterung

Sie ist fir unsere Reben ausschloggebend, sie ist fir die
Quantitit wie auch fiir die Qualitdl, besonders in unseren Brei-
tengraden, verantwortlich

a Die Temperatur

Von den zwBlf Monoten dieses Johres fielen vier Monaote
zu kithl ous. Es woren dies der Monat MNovember, was ohne
Bedeutung ist, der Monat April, wodurch die Reben verspatet
austriehen, der Manat Juli, der eine Verzigerung im Wachstum
mit sich brochte, und der Monat Oktober, der die Reife der
spateren Sorfen etwas verzégerte,

Der Mona! Februar entsprach genau dem longjdhrigen Durch-
schnitt. Die Monate Dezember 1972, Januar und Mérz 1973 logen
leicht iber dem Mittelwert, Dach von grofier Bedeutung war es,
dofi die Monate Mai und Juni, besonders der letzigenannte,
der fir die Traubenblite verantworilich ist, und die Monate
August und September, die die Trauben skochene respektiv
«bratens, warmer gls normal ousfielen,



Lufttemperaturen

MNoyvembar 1972 49

Dezambar 2.5

Januar 1973 1.3

Fabruar 20

Mairz 53

April 8,9

Mai 1346 13,4

Juni 17,6 17,6

Juli 176 17,4

August 19.5 19.5

September 158 158

Oktaber 88 g8
1158 92,9

Durchschnitt 2.4 155

Bemerkenswert ist hier besonders der Monat August und
schliefllich auch der Monat September, die es fertig brachten,
durch die sehr hohen Temperaturen, eine solch bemerkenswerta
Quolitdt der Trauben zu erreichen.

Der lohresdurchschnitt mit 9.6 Grod liegt zwar nur um zwei
Zehntel hiher als dos longjchrige Mittel, doch hat dies wenig
zu bedeuten, do fir die Qualitdt und den Ertrag nur die Monaole
wihrend der Vegetolionsperiede verantwortlich gemacht war-
den konnen.

Dos absolute Maximum wurde om 5. Seplember mit 31,7
Grad erreicht, die zweithochste Temperatur wurde am 5. Juli
erzielt. Die Toge, on denen dos Moximum 30 Grad dberschrei-
tet, nennt man heiffe Tage. Dieses Jahr wurden in Remich hier-
von zwilf Tage gezdhil. Eine so grofle Zohl von diesen Tagen
wurde seil 1939 nich! mehr erreicht.

Tage, an denen das Masimum 25 Grad und mehr erreicht,
nennt mon Sommertage. Hiervon gob es deren dieses lohr ge-
nou 50, Eine Zohl, die ebenfalls seither nicht mehr erreicht
wurde,

Warme Toge, on denen der Togesdurchschnitt 20 Grad und
mehr betrdigt, haben wir deren 33 gezdhlt, und zwaor vier im
luni, sieben im Juli, vierzehn im August, sieben im Seplember
und einen im Oklober.

Die Tropentage sind in unseren Breitengroden sehr selten,
das sind solche Tage, on denan der Tagesdurchschnitt 25 Grad
und mehr erreicht. Einen solchen Tog gob es dieses Jahr nur
einmal und zwar am 5. Juli. Den letzten Tropentag gab es im
Jahre 1969,
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Was die Temperaturen wihrend der Macht angeht, so wer-
den diese in zwei Kalegorien eingeteilt, und zwor die warmen
Méachte, an denen 20 Grod nicht unterschritten wearden, aber
eine solche Nocht haben wir seit 1948 nicht mehr gehabt. Die
milden MNdchie, on denen dos Minimum nicht unter 15 Grad
absinkt, zahlten wir deren 24 gegenidber 14 im Yorjahr.

Aus all diesen Zahlen ist ersichtlich, dafi wir 1973 ainen
warmen Sommer erlebten, wie seit langem nicht mehr. Daneben
war aber auch der Winter nicht kalt, obschon die Leule oft
sogen, doB noch einem milden Winter meist kein warmer Som-
mer folgt. Doch wie so oft wird ouch hier die Ausnahme die
Regel bestédtigen,

Die fiefste Temperatur wurde am MNeuvjohrstag mit minus
9.4 Grod gemessen. Frosttoge wurden trotzdem 77 gezdhit, ge-
genlber nur 486 im Johre 1972, on denen das Thermometer unler
Mull absank.

Wintertage, an denen der Togesdurchschnit nicht Ober Mull
ansteigt, wurden 21 gerdhlt, im Vorjohr sogar nur 15

Eistage, an denen auch der Hachstwert nicht dber den Ge-
frierpunkt ansteigt, gab es nur vier, gegeniber elf im Jahre 1972,

bl Die Niederschlogsmenge

Seit dem Jahre 1970, in welchem 8418 mm Regen aufgefon-
gen wurden, gab es relotiv trockene Jahre. Das Jahr 1973 war
aber nicht sa trocken, wie wir es in Erinnerung haben. Das
kommt durch die ungleichméflige Verteilung des Regens dber
dos ganze lohr. Die ndchstiolgende Tabelle gibt hierdber Aus-
kunft.

Miederschlogsmenge

Remich Remerschen Gravenmachar

Mot Tage mm Toge  mm Tage mem

Navember 1972 18 999 13 1077 15 1059

Dezember 5 534 5 17,0 5 2.9
Januar 1973 7 n.7 11 283 10 25,5
Februar 10 458 12 50,2 12 26,6
Marz & &0 5 54 2 52
April 13 438 15 421 12 458
Mai 18 792 17 759 13 &1.4
Juni 9 &7.5 7 335 8 KA
Juli 13 536 16 654 14 54,7
August ¢ 288 T 449 7 3Be
September 7 KF| 10 42,1 a8 3
Oktober 14 70,2 14 43,8 10 é83
Total 129 4120 134 5873 1146 5124
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Es bleibi einmol festzuholten, doB zwischen den Stationen
in Remich und Grevenmacher ein Unterschied won 100 Litern
pro Quodrotmeter besteht, was in diesem Ausmofle auf einer
solch kurzen Strecke von nur rund 20 Kilometer immerhin sehr
betrdchilich isi. Dies ist eine typische Feststellung fir das Jahr
1973, es gab ndmlich viele Gewitterregen, die sehr lokalisiert
waren. Man konnte oft feststellen, daB es an einem bestimmten
Ort stark regnete, wihrend einige hundert Meter weiter entfernt
dar Boden trocken blieb.

Zum zwaiten kann festgestellt werden, dafl mit Ausnahme
des Monats November die Wintermonate trocken ausfielen, Die
Waosserreserve im Boden bildet sich wahrend der Wintermonate,
wihrend den Sommermonoten ist die Verdunstung immer gro-
fer, ouBerdem laufl daos Wasser bei starken Plotzregen ober-
fidichlich ab. Im Winter, wenn der Regen longsam fdllt, hat das
Woasser Zoit um in den Boden einzusickern. Doz sind die Ursa-
chen, dafl die Reserven im Frihjohr ouf proktisch nichis ob-
gesunken waren, die Regenfdlle im Sommer konnten dieses De-
fizit nicht mehr wettmachen.

Besonders trocken fiel der Monot Mdrz ous, wihrend die
Sommermonate nur leicht unter dem langjghrigen Durchschnitt
lagen. Da aber keine Reservae im Boden bestand, genligten diese
MWiederschldge in den trockenen Béden nicht, um den Wasser-
varbrauch der Pflonzen vollstdndig wettzumachen.

Vom Mai his Okteber wurden in Remich 3354 mm Regen
gemessen, gegenidber 3458 mm im Vorjohr, somit also fast die
gleiche Menge, 1971 waren es sogar nur 3086 mm. Die niedrig-
ste Menge der letzten Jahre wurde 1969 mit 249 mm verzeich-
net, Demnach wor alse der Sommer nicht ganz so trocken wie
maon glaubte.

] Die Sonnenscheindauer

Die Sonnenscheindaver wird in Remich seit dem Jahre 1967
gemessen, In diesem Johre wurde auch die héchste Zahl mit
1181 Stunden gemessen. Das Jahr 1973 folgt on zweiter Stells
mit 11533 Stunden. Die nochiclgende Tobelle gibt Aufschluf
Ober die Sonnenscheindauer wihrend der einzelnen Monate,

Sonnenscheindaver 1973 in Stunden

Monal wirkliche thearetische Prozeni
Mai 2044 475 430
duni 2413 485 49,7
Juli 1850 489 378
August 2263 444 509
September 1B4.6 376 491
Oktober 137 330 344

11553 2599 44,4



Der einzige Monot, der versogt hat, ist der Monat Juli. Mar-
molerweise sollen die Sommermaonate bis zu 50 Prozent der
theoretisch maglichen Sonnenscheindaver bringen, er brachte es
aber nur ouf 37,8 Prozent. Dieses Defizit aber holten die beiden
Monote August und Seplember ouf, die jo bekanntlich for die
Quaolitat verantwortlich sind, Der Monat Oktober lag leider
ebenfalls unter dem langjdhrigen Durchschnitt.

dl Die Bodentemperaturen

Die bis jetzt héchsten Bodentemperaturen wurden im Jahre
1971 in Remich gemessen. Dieses Jahr wurden die Werte Ober-
iroffen, wie ous nochstehender Tabelle hervorgeht.

Bodentemperaturen
Durchsehnittstemperater in der Tiefe wan
Maonof = 15 em I e 50 em 100 em
MNovember 1972 &1 &6 &8 85 10,2
Dezember 2.4 3.0 33 50 7.2
Januar 1973 0,2 0,6 07 24 4.7
Februar 21 23 23 32 4,7
Mdrz 5,4 51 4.4 47 53
April EA 8.0 8.0 7.4 7.4
Mai 14,6 154 14,8 13.5 11,3
Juni 21,2 20,0 194 18,2 150
Juli 220 .3 08 204 183
Auvgust 22.6 22.5 e 2.8 189
September 19.2 19,2 19.0 172 175
Oktober 11,0 11,3 11,5 13,0 14,2
Mittel ks 11.3 11.0 11,5 11,2

Il. Der Vegetationsverlauf
A) Die phiinologischen Daten

a)] Das Tridnen

Dar Monat Mdrz wor Gberdurchschnittlich warm, darauwfhin
erwdrmte sich ouch der Boden schnell, was dann dazu fiihrie,
dafl das Trdnen um den 24, Mdrz beobachiet werden konnte,
An diesen Togen wurden in Remich 125 Grad im Schotien ge-
messen. Dos Tranen ist abhGngig von den Bodentemperaturen,
doch diese wiederum von der Lufttemperatur. Es wurde wie-
derum kihler. Gegen Ende April wurde es wérmer und daos
#Trinens oder »Weinen« der Reben setzte noch einmal ein.



bl Das Schwellen

Do der Monat April kihl war, begann daos Schwellen der
Rebaugen ziemlich spét. Je noch Serte und Loge kamen die
Rebaugen, nach den Angaben unserer Lokalbechaochter, zwi-
schen dem 25. April als frihestes Datum, und dem 2. Mai ols
spatestes Datum, in die Wolle. Im Mittel also um den 29. April,
d. h. mit einem Rickstand ven vierzehn Tagen ouf ein normales
Jahr. Um den 2. April fand man die erstan Bliten auf der Espla-
nade in Remich. Es gob noch Schnee und es blieh noch sehr kalt.
Am §. April begannen die Bdume dann richtig zu blihen, Am
18. April waren sie in voller Blite, dos Unterholz begann dann
auch im Wald zu ergrinen, aber es gab noch immer Schnee-
schauvern,

Die sehr frihen Kirschen begannen am 21, April zu blGhen.
Am 22. April war Ostern, dann wurde es langsam wdrmer. Am
28. hotten die Bdume ouf der Esploncde ousgebliht und am
29, April gab es ein ersles Gewitter. Die Witterung war schwil.
Am 1, Mai wurden 21,1 Grad Celsivs gemessen.

¢} Der Austriehb

Unter diesem Ausdruck versteht man das Ergriinen der Reben,
Es wird der Tag festgehalien, an dem 50 Prozent der Rebougen
2 cm long sind. Der Austrieh erfolgt normalerweise etwa vier-
zehn Tege nach dem die Rebougen in die Wolle gekommen
sind, Die folgende Tabelle, aufgestellt nach den Angaben der
Lokalbeobachter, gibt uns die Durchschnittswerte fir die ver-
schiedenen Sorten an.

Austrieb
Sarte frihe Logen mittelfrihe Logen spile Logen
Elbling 10. 5 . 5 12. 5
RieslingxSylvaner 10. 5. 12, 5. 13. 5.
Auxerrois 9. 5 11. 5 13. 5
Pinat blanc 11, 5 14, 5, 14. 5.
Rulénder 1. 5 13, 5. 16. 5.
Riesling 11, 5, 14. 5. 16, 5.
Traminer 10. 5. 13. 5, 15. 5.

Der Rickstand ouf ein normales Johr betrug etwa 16 bis
17 Tage. Ein so spater Austrieb ist sehr selten zu beobachten,
es ist ouch der spdteste der letzten zehn Jahre. Um einen sol-
chen Rickstand im Loufe der Vegetationsperiode wiederum auf-
ruholen, mufd es schon sehr glnstiges Wetter geben und es darf
ouf keinen Fall zu einem Rickschlag kommen. Von dieser Sicht
aus hatien die Winzer keine grofie Hoffnung mehr auf einen
guten lahrgang. Sie firchteten schon, dafl sich der Jahrgang



1972 wiederholen kénnte. Dis Winzer sind doch meistens Men-
schen, die die Hoffnung nicht so schnell cufgeben, sie sellten
auch recht hehalten.

dl Der Gescheinansatz

Die Holzousreife war, durch die Frihfroste im Oktober 1972
bedingt, nur unvollkemmen. Trotzdem erfolgte der Austrieb
ziemlich normal, wos man koum zu hoffen gewagt hatte, Man
kann sogor behaupten, doB er mit wenigen Ausnohmen, dies
besonders bei der Sorte RieslingsSylvaner, regelmdflig erfolgle.
Der Gescheinansotz selbst waor ebenfalls besser als erwarlet, er
war in allen Sorten gut und normal,

al Dos Ldngenwachstum

MNaoch dem Austrieb blieben die Temperaturen glnstig, die
Vegetation ging schnell voron. In der nachfolgenden Tabelle
stehen in der ersten Reihe die Daten, aon denen vier entwickelte
Blatter, und in der zweiten Reihe dis Daoten, on denen acht ent-
wickelte Bldtter gezdhlt wurden.

Elbling HxS  Auxerreis Final bl Euldn.:.h—f }imlinu Traminar
1. 945 245 M5 .5 255 355 BN
2. 2 6 4, & 4, &, 2 6 34 b B N 1, 6

Do normalerwaise am 1. Juni zehn entwickelte Blatter ge-
zéihlt wurden, konn aolso festgehalten werden, dafl der Rick-
stand von Ober zwel Wochen beim Ausirieb sich bis zu Anfang
Juni auf etwa eine Woche verringert hatte. Bei 14 vollentwik-
kelten Blattern beginnt dann die Traubenblite.

fil Die Traubenblite

Die alten Leute sagten, daB die Trauvbenblite ols normal
anzusehen sei, wenn sie ochl Tage vor und ocht Tage nach
»Gehansdage falltl. Mit den acht Tagen vor diesem Stichiag,
daf sie also am 24. Juni beendet ist, kann jeder Winzer einver-
standen sein. Dies entspricht auch ungefdhr dem langjéhrigen
Durchschnitt. Wie die nochstehende Tabelle zeigt, entsprach
der Verlauf der Traubenhlite nicht gonz diesem Zeilpunkt. Sie
war ober Oberall bis zum 1. Juli beendet. Der Rickstand in der
Vegetation hatle sich also weiter bis ouf etwa drei bis vier Tage
verringert. Dies war natirlich nur maglich geworden, da der
Monat Juni uns eine auBergewdhnlich ginstige Witterung be-
schert hatte.



Traubenblite

Sanar frihe Logen mittalfriha Logen 1|:!ﬁra Logan
Engmn Enda B-uq:nn Em:ln Beginn Endo
Elbling 2. 6 28 rﬁ. ?4 E 2'? 6. 26, &. l ?
RxS§S 2.6 2. 6 23 6, 29. 6 25 6. 1.7.
Auxerrois 2, 8., 2B & 4.6 9.6 255 L4
Rultnder 22. 6. 1B 4. 23 6. 29 6. 5.6 1.7,
Finot blonc 23, 4. 28. 6. 24,6, 29 6. 4.6 L7
Riesling 22. 6. 128 & 24, 6. 29. & 25 6 1.7,
Traminer 22086 D96, 24, 6. 30. & 2.6 1.7

Wie aus der Tabelle ersichilich, begann die Traubenbliite
ziemlich gleichmdafig, mit einigen Togen Verspdtung, in allen
Logen, und sie war innerhalb kirzester Zeit beendet, d. h. im
Durchschnitt douerte sie nur finf bis sechs Tage. Dies [st wich-
tig, denn wenn die Blite sich in die Lange zight, ist die Befruch-
tung meist unvollkemmen. Hier ober war sie garantiert, und do
es ouch keine Softstockungen gab, konnte man ziemlich sicher
sein, dofl es zu keinen Verrieselungsschiden kdme. Damit war
nun die Menge sicher gestelll. Eine erste Vorschétzung on der
Weinboustetion ergab eine Quantitdt von 170000 Hektoliter
Wein, unler der Bedingung, dafl der Verlouf der Vegetation
unter normalen Umsténden ablief.

g Die ErbsengréBe

Die erste Hdlfte des Monates Juli brochte noch weiterhin
ginstiges und sogor z. T. noch sehr wormes Wetier, doch dann
wurde es kithler und es fehlte auch schon vielleicht etwas Was-
ser im Boden.

Dos Wachstum der Reben ging longsamer voran, doch dirf-
e das Stodium der Erbsengréfe an Sb Jokeb (25, Juli) oder an
St Anno (26, Juli), welche als Stichtoge fir den »Hong« angese-
hen werden, erreicht worden sein, Demnach war der RGckstand,
der zu Beginn der Vegetotion bestand, praktisch oufgeholt wor-
den,

h) Das Weichwerden

Mit dem Monat August wurde es wieder hochsommerlich
warm, Leider begonn die Trockenheit sich nun doch bemerkbar
zu machen, denn dos Wachstum der Reben hatte praktisch auf-
gehort und die hohen Temperaturen wirkten sich deshalb nicht
so ginstig ouf die Reben aus wie man dos erhofft hatte. Nor-
malerweise hatte der Reifeprozefl bei ollen Sorten schon im
August beginnen missen, aber der Beginn der Traubenraife
zog sich in die Lange. An dem Tog, wo die kurven von Uchsle-
groden und Sduregraden sich kreuzen, beginnt dos Waichwer-
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den, oder wie unsere Winzer sagen: skommen die Travben in
den Weins. Fiir die einzelnen Sorten wurden folgende Daten
ermitielt:

Das Weichwerden

1973 157 1970
RieslingxSylvaner 24, 8. 8. 8. 238
Auxerrois 25 8. 14. 8. 30. 8.
Traminer 24, 8 17. 8. 30. 8.
Rulénder 2. 8. 18. B. 28. 8.
Riesling 0. 8. 25, 8 10. %
Pinot blanc 3 ¥ 17. 8. 3l 8
Elbling T 20. 8. 4. 9.

Kemmt der Riesling fir den 1, September in den Wein, so
spricht man von einem sehr guten lohrgang.

Im Vergleich zu den lohren 1972 und 1970 kann fesigehalten
werden, doB olle Sorten innerhalb zehn Togen in den Reife-
prozefl eintraten, wahrend dies in den beiden anderen Jahren,
wie dies Ohrigens Ghlich ist, rund drei Wochen daverte.

Am 15. September wurden folgende Mostgewichle und Séu-
ren festgestelli:

Mestgewichi Stfiure
ot 1570 Tm 1973 1570 197 1973
RieslingxSylvaner 53 74 4] 138 108 17
Elbling 30 59 44 28,0 151 2.6
Riesling 34 &6 52 290 2.8 17.8
Auxerrais 54 n &7 18,5 n.7 123
Pinot blanc 55 76 59 230 1432 19,6
Ruléinder 5 75 &7 20,0 153 14,5
Traminer 56 76 71 20,5 13,1 15

Die Warte des lahrgangs 1973 liegen zwischen den beiden
Vergleichsjohren 1970 und 1971, mal etwos héher, wal etwaos
niedriger, dies besonders bei den Mostgewichten, die Sduren
hingegen néhern sich mehr denjenigen van 1971,

Der Seplember blieb weiterhin warm und trocken und so
wurden am 1. Oktober folgende Werte gemessen:

i Mastgewicht Sure

1970 1w 1973 L] %7 1973
RieslingxSylvaner — -— 70 — — 79
Elbling 45 13 5 0,0 120 11,2
Riesling 52 ED 49 2,0 15 13,6
Auxerrais &9 7 B2 130 88 9.2
Pinot blanc 73 82 M 140 1,8 109
Rulander 7 g 7 132 10,9 127
Traminer 72 84 80 13,4 89 9.2
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Die Mostgewichie sind noch ndher an die von 1971 heran-
geriickt und die Sduren haben weiter abgenommen. Diese stor-
ke Sdurecbnahme ist nur ouf die grofle Hitze zuriickzuflhren.

i) Die Troubenlese

Sie begann und endete im Monat Oktaber und gehért damit
zu den kirzesten unserer Weinbaugeschichte. Die Trauben wa-
ren gesund. Es blieb bis Mifte Oklober trocken, doch am 17.
Okiober gab es starke Regenfalle und om 18. Oktober sogar
efwas Schnee und es wurde sehr kalt, was sich natirlich ungin-
stig ouf die Trauben auswirkte, die noch zu lesen waren,

An der Weinbousiotion erbrachle die Traubenlese 1973 fol-
gendes Resullat:

Travbenlese Weinbaoustation

Sorte Lesrdatum Cechslagrede Sdure. hitha :‘;;;ﬂm:;n
Riesling=Sylv. %, 10, Okt 71 A1 10 100 104
Auxerrois 11, 12, 14, Okt. 83 6.3 & 131 108
Pinal blonc 24, 25 Okt. 80 94 126 85 95
Rulénder 17., 19, 20. Okt. 805 87 S50 gz 99
Trominer 22, 24. Okt. 870 55 59 158 130
Riesling 8. Ok, 765 90 78 8 75

Wenn auch die Mostgewichie nicht ganz an diejenigen von
1971 herankommen, so waoren die Sduren dieses Jahr doch nie-
driger. Beim Vergleich der Reifegrade kann festgestellt werden,
dofl diese z. T. sogar héher ausfielen als 1971, Dies ist der Fall
beim Auxerrois, Traminer und Riesling.

Leider gilt dies ober nur fir die Mostgewichie der Trauben,
die an der Weinboustation gelesen wurden. Sie liegen um viele
Ochslegrade héher als der Durchschnitt der luxemburgischen
Mosel, obschon die Weinberge der Weinbaustation nicht zu
den erstklossigen Lagen gehdren. Betrochtet mon ober die
Hektarertridge der Weinboustation, so kann man mehr als zu-
frieden sein mit diesem Resultot, denn die Erirdge liegen weit
héher als 1971 mit einer vergleichbaren GQualitat.

Die Troubenlese an der Weinbaustation dauverte nur drei
Wochen lang.

8] Die Pilzkrankheiten

Es war ein relotiv trockenes, d. h. fir die Pilzkrankheiten
kein ginstiges Jahr.

Rund dreiviertel der Weinberge der luxemburgischen Mosel
wurden aus der Luft mitels Hubschrouber behandelt. Im all-
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gemeinen waren die Resultate ouch dieses Jahr sehr zufrieden-
stellend, auch wenn es an verschiedenen Stellen zu Krankheiten
kam, In den meisten Féllen lag dies aber nicht am System selbst,
sondern vielmehr on der Orgonisation und an der Aufstellung
des Spritzplanes. Es dirfle doch nun erwiesen sein, dafl allzu
grofle Intervalle zwischen zwei Spritzungen sehr geféhrlich sein
kénnen. Die héchstzuldssige Zeitspanne liegt bei zehn Tagen,
langer darf auf keinen Foll gewartet werden, Schreitet die Vege-
tation schnell voran, so missen die Spritztarmine so eingehalten
werden, daB heim Zuwachs von drei bis hochstens vier Bldttern
die folgende Behandlung durchgefiihrt werden muBl. Zudem sol-
len die Mittel, die zum Einsatz kommen, sehr sorgféltig aus-
gesucht werden und es soll eine gewisse Kontinuitdt berdck-
sichtigt werden. Es ist hier nicht der Platz, auf alle Einzelheiten
einzugehen, aber man kann sich doch fragen, weshalb einige
Syndikote immer gute Resultate aufzuweisen hoben, wéhrend
es bei anderen periodisch zu Fehlresultoten kommt, Dos Jahr
1973 wor dieser Methode der Behandlung der Weinberge wie-
derum recht giinstig und jetzt, noch sechs Jahren der Bekdmp-
fung ous der Luft, kann man feststellen, dofl bei richliger Aus-
fihrung alles glatt ablief. Trotzdem halten wir es auch heute
noch verfriht, ein endgiilliges und abschlieBendes Urteil hier-
dber obzugeben.

Der Rote Brenner tral, trotz Trockenheit, praklisch nicht
auf, wenigstens nicht in dem MaDe, dafl er Schaden angerichtet
hétte,

Die Peronospora trat zum erstenmal am 9. Juni auf,
zwar im Roume Grevenmacher. Einige Toge spéter wurde uns
ihr Auftreten ebenfalls von fost allen Bénnen der Mosel gemel-
det. Die Witierung im Juni war schwil-warm, es gab stellen-
weise gewitterige Regenfdlle, was zu welleren Infektionen fihe-
te. Dies doverte bis etwa Mitte Juli. Dach alle diese Infektions-
herde blieben réumlich beschrénkt und waren eng begrenzt,
zu wirlschaftlichen Schéden kom es eigentlich nirgends. Dort
wo die AusmafBe einen gréferen Umfang erreichten, griffen
die Winzer z. T. zur Selbsthilfe, d. h. sie nohmen dia Be-
kémpfung des Pilzes ouf die traditionelle Art und Weise selbst
in die Hand und somit blieb der Schoden Gberoll in engen
Grenzen.

Der Botrytis-Pilz trat eigentlich nicht auf. Die Witte-
rung war for ihn zu warm. Nur gegen Ende der Yegelations-
periode und im Oktober, als die letzten Rieslingtrauben gele-
san wurden, trat er gelegentlich ouf, doch im groflen und gan-
zen kann gesagt werden, daB die Trouben gesund blieben.
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Oidium. Im Juli, als die Witterung kbhler und besonders
feuchter wurde, enbwickelte sich dieser Pilz fost ouf allen Ge-
markungen. Dafl der Pilz sich so platzlich entwickelte, ist aber
wahrschainlich auch darouf zurickzufihren, dofi in verschiede-
nen Féllen der Zusotz von Metzschwefel beim Hubschrauber-
pinsolz unterlossen oder doch wenigstens zu gering hemessen
wurde. Die Bekdmpfung, die in den meisten Féllan direkt ain-
gesetzt wurde, verhinderte ein weileres Ubergreifen, zudem
wurde die Witterung wiederum trockener, so dofl er sich nicht
weiter verbraitete. Der Schaden blieh ouch hier ouf den eng-
sten Roum beschrdnkt,

Die Schwoarzfleckenkronkheit macht in den letz-
ten Johren immer weniger von sich reden, Dies ist besonders
auf die trockenen Winter zurlickzufihren. Es sollle die Winzer
aher nicht dozu verleiten, diesem Pilz keine Beachtung mehr
#u schenken, denn noch digsen lrockenen Johren ist nun mil
nésseren Wintern und damit ouch wiederum mit der Phomop-
sls zu rechnen

] Die Rebschadlinge

Ackereule und DickmoulriBler kamen nicht rich-
tig zum Zuge. Der Austrieb erfolgle zwor spdl, als er aber
einmal richtig einsetzte, verlief er so schnall, dofl die Vegeta-
tion diesen beiden Schédlingen sozusagen davonlief.

Pocken-und Krduselmilben haben sich in den letz-
ten Jahren etwos mehr verbreitel, Doch dieses Jahr traten sie
weniger stark ouf als im vergangenen Johr. Den Milben mufl
aber in Zukunft mehr Aufmerksambkeit geschankt weorden, zumal
sie pur noch in vereinzelten Féllen speziell bekdmpft werden.

Heu- und Sauverwurm hlieben dieses Johr ganz aus.
Der Flug der ersten Generation war Guflerst schwach, wéhrend
der Flug der zweiten Generation géinzlich ausblich, so daB eine
besondere Bekdmpfung dieser Schadlinge dieses Johr ganz aus-
bleiben konnte.

Der Zigarrenwickler mochte vor zwei lohren wvon
sich reden, in diesem Johre erschien er gar nichk

Die Rote Spinne ist eine Milbe, die besonders in trok-
kenen Jahren und in trockenen Lagen auftritt. Auf verschie-
denen Gemarkungen war sie schon im frithen Sommer anzutref-
fen. Trotz unseres Aufrufes, diesen Schéidling zu bekdmpfen, be-
folgten nur die wenigsten Winzer unseren Rat. 5o kam es, dofd
auch noch im Herbst Weinkerge befallen wurden, die den gan-
zen Sommer grin waren, ledenfolls soll in den Weinbergen,
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in denen die Rote Spinne dieses Jahr stark oufirat, dies war
besonders im Roume Wormeldingen der Foll, im Frohjohe mit
einem Akaorizid gespriizt werden. Durch den Befall der Reben
durch die Role Spinne verlieren die Blater vigl Chlorophyl,
die Blatter erscheinen rostig und die Assimilation, d. h. die
Zuckerbildung, wird dodurch stark reduzierl. Manche Winzer
klogten GUber niedrige Mostgewichte in trockenen Logen. Sie
suchien die Ursache im Mangel an Wasser. Lag die Schuld nicht
vielleicht am Befall der Reben durch die Raote Spinne und daher
am Winzer selbst?

Wespen und Micken gob es kaum, einmal wor daos
Weiter trocken und warm, zum zweiten waren die Trouben ge-
sund und die Beeren haiten eine ziemlich starke Schole.

Die Stare waren ebenfolls weniger als in den vergonge-
nén Jahren. Worauf dies zurbckzuflhren ist, ist schwer erkldr-
lich. An der Weinbaustation wurde ein Apparat aufgestellt, der
in regelmdBigen Absidnden Angstschreie der Store verbreitefe,
Dieser Apporat soll eine Wirkung Uber 40 Hekiar haben, wenn
das Geldnde eben ist. Wenn dies an der Weinbaoustation viel-
leicht nicht ganz erreich! wurde, so kann man aber mit dem
Resultal sehr zufrieden sein. In den Wainbergen der Weinbou-
station so wie in den anliegenden Weinbergen hielten sich prok-
tisch keine Stare mehr auf, Wenn das Resultat also sehr glnstig
ausfiel, so bleib! sin Machteil festzuhalten, das ist der elwas
hohe Anschaffungspreis.

D) Die Schiadigungen

In einem Jahre wie 1973 kann eigentlich nicht von Schédi-
gungen gesprochen werden, wie wire es ouch sonst maglich
gewesen, eine so grofle Ernte einzubringen.

Winterfréste. Die niedrigste Temperatur des Winters
1972/73 wurde am MNevjahrstage mit minus 94 Grod zwei Meter
Ober dem Boden gemessen. Am Boden selbst betrug die tiefste
Temperatur minus 127 Grod. Auf der Hohe der Reben kann
man mit 10 bis 11 Grad unter Mull rechnen. Diese Temperaturen
werden von den Reben chne weileres Oberstanden. Schaden
treten erst auf, wenn die Temperofuren unter minus 15 Grad
absinken.

Bei guter Holzreife sind die Reben nech widerslandsfahiger.
Die Holzreife lieB zwor zu winschen Gbrig, ober da der Win-
ter mild blieb, gab es keine Ausfdlle durch Winterfréste.

Frihjahrsfréste gob es ebenfalls keine. Am 11. Mai
wurden 1,5 Grad on der Weinbouslation gemessen. Am Boden
sank die Temperotur sogar auf minus 1,5 Grod. Die Reben wa-
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ten noch nicht Oberall aus der Wolle, es war ein sehr spites
Jahr, und so blieben wir ein weiteres Jahr von den Frihjohrs-
frésten verschont.

Friher rechnete man im Durchschnitt mit zwei bis drei Frih-
johrsfrésten in einem Johrzehnt. Der letzte verbreitete Frih-
jahrsfrost geht auf das Johr 1957 zurlick. GréBere Schiiden gab
es noch einmal 1960 im Roume Remich-Wellenstein, Seither gab
es keine Spdtirdste mehr, die nennenswerte Schdden anrich-
feten,

Die Chlorose. Es gibt verschiedene Arten von Chlo-
rosen, d. h. Chlorosen, die verschiedene Ursachen haben kén-
nen. Bei uns handelt es sich selten um eine Kalkchlorose, die
mit Eisensulfat geheilt werden kann. Meistens ist die Gelbsucht
ouf eine schlechte Bodensirukiur zuriickzufbhren. Der Boden
verdichtet sich, das Wasser |uft nicht ab, der Boden ist schlacht
durchilftet und erwérmt sich nur langsam. Dieser Zustand kann
durch die Witterung noch weiter verschlechtert werden, oder
wie in diesem Johre, auch verbassert werden. Im Jahre 1973 tral
die Chlorose nur sehr wenig in Erscheinung. Besonders anfdl-
lig ist die Sorte RieslingxSylvaner, doch dieses Johr war es
besonders die Sorte Pinot blonc, die Gelbsucht aufzuweisen
hatte, Dies dirfte dorouf zurickzufihren sein, daB diese Sorte
reichen Ertrag im Jahre 1972 hotte und demnach die Reserve-
stoffe im Frihjohr nicht ausreichten. Auvch blieb das Heolz beim
Pinot blanc dionn und klein, was wohl auf dieselbe Ursache zu-
rickzufihren ist. Hier kommi man nicht doran vorbei, unsere
Winzer dorouf aufmerksam zu machen, dall diese Sorle ainen
kirzeren Schnitt verlongt. Im allgemeinen kann festgestelll
werden, dall die Sarte Pinot blanc zu stark angeschnitten wird.
Zumal wenn die Pflanze jung ist, reagiert sie sehr stark ouf
den Schnitt und bringt héchste Erirdge. Das Resultat ist Gelb-
sicht, schwacher Holzwuchs und zudem niedrige Meostgewichte
bei Rekordertrdgen. Die Folge hiervon ist dann ein schnelles
Absinken der Produktivitdt mit zunehmendem Alter. Das war
dann auch die Ursache, dafd diese Sorte in MiBkredit gefallen
war ynd lange Jahre nicht mehr angebout wurde. Heute wird
sie wieder viel angebaut, wurden doch in den letzlen drei Jah-
ren Uber 20 Hekiar Jungonlogen mit Pinot blonc angepflanzt.

Verrieselungsschidden. Die Troubenblite wverlief
unter den ginstigsten Witterungsbedingungen, innerhalb finf
Togen war sie beendet. Somit wor die Befruchtung vollkommen
und es kam zu keinen Verrieselungsschdden und somit zu kei-
nem Erlragsausfall. Die Traubenblite ist das kritischste Stadium
der Vegetationsperiode der Rebe, Trotzdem der Gescheinansatz
ols normal angesshen werden konnte, ohne Gberdurchschnittiich
zu sein, konnte man jetzt unter normalen Witterungsbedingun-
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gen bis zum Herbst mil einer Uberdurchschnittlichen Ernte rech-
nem.

Trockenschdden. Wie schon singans festgestallt wer-
den konnte, waren die Wasserreserven im Boden sehr stark
zuriickgegangen, Die Gewitterregen tralen sehr lokalisiert auf
und konnten auch nur einen Teil des Wasserverbrauchs der
Pflanze bringen. In den trockenen Lagen machte sich die Trok-
kenheit bereils Ende Juli, Anfong August bemerkbar, zwar nicht
direkt augenscheinlich, doch das Wachstum der Rebe lieB nach.
Es konnte domit gerechnet werden, dafl der RieslingxSylvaner
vor Mitte August in den Wein kommen wirde. Aber dem wor
nicht so, wie schon friher festgestellt werden konnte. Die Tem-
peraturen waren voll ausreichend, es fehlte aber an der not-
wendigen Feuchfigkeit im Boden. In diesen Logen setzte also
dos Wochstum ous, Dieser Stillstand der Wachsiumsperiode
kenn dbrigens in den sidlichen Weinbaugehisten, wo grofie
Trockenheit im Sommer herrscht, fost alljghrlich festgestellt
werden. Ende August, Anfang Seplember war die Trockenheit
sogar so grofl, dofl die Reben in besonders trockenen Biden
dos Laub gelb verfarbten und dofi es sogor obfiel.

Es sei hier noch einmal darauf hingewiesan, dofl die Berie-
selung der Reben, die Qualitdtsweaine produzieren sollen, ver-
boten ist, sobold die Trauben in den Wein kommen. Weshalb
nun dieses Verbot?

Die Rebe broucht zum Wachstum Wasser, deshalb soll in
trockenen Johren wdhrend der Wachstumsperiode berieselt
werden. Doch sobald die Travben in den Wein kemmen, hért
normalerweise dos Wachstum ouf. Wird dann trotzdem noch
Woasser in die Weinberge gebrocht, so bedeutet dies nur eine
mengenméBige Vermehrung, chne eine Verbesserung der Qua-
litat. Wurde dos Wasser rechizeitig in die Weinberge gebracht,
dann geht die Wochstumsperiode schneller varan und die Trau-
ben kommen eher in den Wein. Die Rebe hat donn ouch fir
die Reife der Trouben genigend Wasser. Eine gewisse Selbst-
disziplin miBte ein Winzer von sich aus hoben, oder doch we-
nigstens einen gesunden Menschenversiand. Im Gbrigen stehen
die Berieselungsanlagen in den Lagen, die frostgefdhrlich sind
und die koum unter der Trockenheit zu leiden hoben, In den
trockenen Terrassenlagen, die schon Anfong August unter der
Trockenheit zu leiden hatten, gibt es salche Anlogen nicht.

Verbrennungen gibl es jedes lahr. Die Ursachen sind
mannigfaltig. Dieses Johr wurde uns nicht dergleichen gemel-
del, so daB man annehmen kann, dafl die Winzer vorsichtiger
geworden sind.
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Die Stielldhme, deren Ursache noch immer nicht rest
los gekldrt Ist, trot dieses Johr koum in Erscheinung.

Hagelschlag gob es gottseidank keinen in diesem Jahr,

Frihfréaste traten erst auf, als die Lese vorbei wor. 3ie
verursachten einen frihzeitigen Lavbabfall, wos aber koum eine
Bedeutung hoben wird.

Somit kann geschluBfolgert werden, dofl weder die Pilzkrank-
heiten noch die Schéadlinge oder sonslige Schédigungen im
Weinberg auffroten. Ein verspdteter Austrieb, doch eine oufier-
gewbhnliche ginstige Witterung widhrend der ganzen Vegeta-
tionsperiode bis zur Lese brachle den Winzern einen Herbst,
wie sie sich ihn immer wiinschen werden.

Ill. Die Quantitat

Mach dem verspéteten Austrieb gloublen viele Winzer an
ginen normalen Herbst. Der Austrieb war zwar gleichmdafig,
dor Gescheinansatz normal. Zu diesem Zeitpunkt ist es unmbg-
lich, aine Prognose dber die zu erwartende Ernte zu machen.
Dos Haolz war nicht dberall zur Zufriedenheit ausgereift, so dall
allgemein, Ende Mai, als die Gescheine sichtbar wurden, von
einem kaum durchschnittlichen Herbst von ungefdhe 120000 hi
gesprochen wurde. Als es aber zu keiner Softstockung kam und
dia Traubenblite unter den ginstigsten Bedingungen verlief,
wurde von einer viel grofleren Ernlemenge gesprochen. Zu
diesem Zeitpunkt wurden um die 170000 hl genonnt. Aber wie
so-oft, und es ist eine alte Weisheit, wenn es viel Wein gibt,
liegen die Schatzungen zu Hef, genouso wie sie zu hoch sind,
wenn es wenig Wein gibt,

Die naochfolgende Tabelle gibt dos Areal, das sich in Pro-
duktion befindet, in Prozenten an.

Areal in Prozent

ot 958 1973
Elbling 325 3.8
RieslingxSylvaner 434 457
Riesling 1. 10,2
Auxerrois B2 7.9
Ruldnder 19 1.4
Pinot blanc 0.9 1.3
Traminer 1,2 0.9
Andore 0.6 0,6
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Wie ersichtlich haben alle Sorten an Areal eingebifit mit
Ausnahme des RieslingxSylvaners. Die beiden erstgenannien
Sorten ergaben im Jahre 1948 76,1 Prozent des Areals, wdhrend
sie jefzt sogar 7.5 Prozent ousmachen. Dementsprechend ha-
ben dis sogenonnten Edelsorten abgenomman.

Die ndchste Tobelle gibt dos gesamte Areal in Prozenten
an, also auch die Junganlogen.

Gesamiareal in Prazent

e 1958 1973
Elbling N4 283
RieslingxSylvaner 44,7 45,9
Riesling 11,3 104
Auxerrois 82 8,8
Ruldnder 1.7 2,0
Pinat blane 0.9 28
Traminer 1.2 0,2
Andera 06 oy

Hier sieht das Bild anders und auch schon besser ous, Diese
Taobelle gibt die Tendenz fir die ndchsten Jahre an. Die drei
ersten Johre trogen die Reben keine Trouwben. Im Jahr 1976 ist
dieses Areal gonz in Produktion. Der Riesling hat zwar ab-
genommen sail 1748, aber das gesamie Areal, inklusiv der Jung-
anlogen, is! gréfler als dos Areal in Produkbion, so dofl man
hoffen kann, dofi noch mehr Riesling angebaut wird. Alle an-
deren Edelsorien zeigen eine positive Tendenz an, sie ist be-
sonders beim Pinol blanc bemerkenswert, wo das Areol sich ver-
dreifacht hat, Mur der Traminer hat eine nette rickldufige Ten-
denz. Die Ursache hierzu ist bekannt, dies geht Ubrigens ous
nachfelgender Tobelle hervar, die die Weinmenge in Prazent
fir die einzelnen Sorten angibt

Maonge Wiin in Prozent

Sarte 1948 1949 1970 197 1972 1973
RieslingxSylvaner 364 442 410 428 474 41,9
Riesling 7.3 8.4 5.7 87 é.1 58
Auxerrois 7.0 &7 50 b.6 79 6,5
Rulander 08 0.8 07 048 1,0 1,0
Pingt blanc 046 0.7 0,6 07 1,1 1,2
Traminer 02 05 0,5 02 05 0.6
Andere Sorten 05 0.5 4 03 02 03

Hier ist deutlich zu sehen, welche grofie Schwankungen der
Traminer macht. Dieses lahr, obschon das Areal geringer wur-
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de, brachte er die dreifache Menge von 1971, Dies ist der Haupt-
grund, dafl diese Sorte immer weniger angebout wird.

Im Elbling hoben wir es wieder mit einer Riessnmenge zu
tun. Obwohl diese Sorte nur mehr 31,8 Prozent vom Areal ous-
machl, bringt er es in der Menge noch auf 42,7 Prozent.

Die beiden Sorien Elbling und RieslingxSylvaner haben 84,6
Prozent der Quaontitat, eine Menge, die seit 1970 nicht mehr
erreicht wurde. Dies ist eine Erscheinung der grofien Jahre mit
groflen Mengen, do die Edelsorten diese grofien Schwankungen
nicht mitmachen,

Damit bleiben ober fir die Edelsorten nur mehr 151 Pro-
zent, wobeal die sonderen Sorlens in Abzug kommen, was na-
tirlich ein geringer Anteil ist, der sich hoffentlich in Zukunft
bessern wird.

In der ndchsten Tabelle sehen wir uns die Menge in Heklo-
litern an:

Jahrgang Elbling  RinslingxSylvaner  Edehorten Total
1958 59 000 53000 32 000 144 000 hl
1959 57 000 50000 33000 140 000 hl
1260 58 000 44 000 22 000 133000 hi
1941 41 000 51 000 21 000 113000 hi
1982 58 000 52 000 22 000 132000 hl
17463 56 000 70000 32 000 147 000 hi
1944 &0 000 73000 32 000 165000 hi
1945 42 000 34 000 17 000 113000 hi
1966 58 000 44 000 25000 129 000 hi
1947 44 000 58000 22000 124 000 hl
1968 55 000 42 000 20 000 177 000 hi
1969 44 000 56000 22000 122000 hi
1970 110 000 100 000 32 000 242 000 hi
1971 41 700 44 700 18100 104 500 hl
1972 49 900 &4 &00 23020 139520 hl
1973 79420 78000 28 580 184 000 hl
th 56 814 58517 25 356 140 6879 hl

Vielfach war gegen Ende der Lese mit einer Ernte von 200000
Hektolitern gerechnel worden, doch mit 186000 hl Wein hoben
wir immarhin die drittgrofite Ernte seit dem letzien Kriege ein-
gekeltert. In den ongrenzenden Weinbaugebieten berstieg die
diesjshrige Ernte digjenige von 1970. Dafl dies bei uns nicht ein-
trat, ist hauptsdchlich auf die Trockenheit zurickzufihren, zu
einem groflen Teil avch dorauf, dofl daos Areal in Produklion
rund 73 Hektar geringer ist als 1970. Damals waren 1 135 Hektar
im Ertrag, dieses Jahr aber nur 1063 Hektor, wéhrend in unse-
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ren MNochborweinbaugebieten sich das Areal vergréfiert hat.
Trotzdem dirfen wir mit der Menge mehr als zufrieden sein,
limgt sie doch mit rund 46 000 Hekioliter Gber dem langjdh-
rigen Durchschnitt. Besonders zufriedenstellend ist die Menge
an Wein aus den Edelsorten, wann wir auch nich! an die GQuan-
titdten von friher kommen, wo diese Sorten 8fters Gber 30000
Hektoliter kamen. Dies ist eben die Folge doven, dofi das Areal
dieser Sorten zurlickgegangen ist

Man darf sich wohl die Frage slellen, wos zu unternshmen
ist, um das Areal dieser Sorten wieder zu vergréfiern.

Seit 50 Jahren wird Gber Qualitdt geredet, es wird aber auf
Quantitdt hin gearbeitet, Der Beweis hierzu gehl ous folgender
Tatsache hervor: Der Erlés pro Hektar erbrochte die netle Sum-
me von 382 800 Franken beim Elbling. Im Riesling hingegen er-
zielte der Winzer 308256 Fronken. Dieser Erlos ist ouf der Basis
des Zentnerpreises, den der Handel im Herbst an die Winzer
bezohlt hat, errechnet worden. Fir den Zentner Elbling gab es
675 Franken, for den Riesling 1200 Franken. Beim Riesling ko-
men fir jedes Grod Ochste mehr oder weniger 10 Franken Zu-
oder Abschlog pro Zentner, An der Weinbaoustalion betrug der
Hektarerirag 76 hl, die Masel brachte es im Durchschniit auf
988 hl mit einem Mostgewicht von 65 Grod Uchsle. An der
Weinboustation hatlen wir ein Mostgewicht von 77 Grod Cchsle
und hdtten hierfir 120 Fr. pre Zentner mehr erhalten, doch der
Hektarerlés hétte es frotzdem nur ouf 260.832 Franken gebracht.
Dos beweist, daB der Qualitét nicht geniigend Rechnung ge-
iragen wird, hier miften pro Tchsle-Grade 30 Franken hinzu
odar ghgerechnet werden. Es mull hier allerdings festgehalien
werden, dofl die Situation in dieser Bezichung bei den Genos-
senschoffen besser st
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IV. Die Qualitat

Ausschlaggebend fir die Qualitat ist neben der Vegsto-
tionsdaver besonders die Zeit vom Woeichwerden der Trouben
bis zur Lese. In der nachfolgenden Tobelle sind die wichtigstan
meteorologischen Daten festgehalten,

Meteoralogische Daten

lahr 1 2 3 4 5 & ?
1954 83 189 2767 1057 280 a1 169
1955 88 180 2728 1744 273 368 62
1936 B2 175 2531 771 250 414 132
1957 2.9 kil 2795 M3 297 344 m
1958 24 194 2803 1057 2,85 Jaz 118
1959 10,6 188 314 1459 358 183 ar
1950 ¥7 200 2835 1075 283 287 103
1941 10,4 204 3008 1213 3% 314 10
1962 B4 188 2875 1065 287 198 &5
1963 96 184 2845 1054  2.B4 293 57
1964 R6 170 278s 1290 348 128 141
1965 89 167 1431 261 259 385 11
1966 2.9 178 2795 1229 b ic 354 108
1967 2.8 1469 2630 1143 2,80 330 194
1948 9.2 190 2670 998 2,65 97 130
1965 92 178 2708 1142 296 72 25
1970 88 176 2859 1110 288 358 106
1971 93 193 2816 1118 302 281 52
1972 2.0 170 27 821 1,81 303 43
1973 9.4 174 2772 1244 324 2861 &7
i 93 182 2494 1115 2,592 an a7

Kalanne 1: Johresdurchschnittstemperatur.

Kolonne 2: Vegetationsdauer in Togen ausgedrick!.

Kolonne 3: Summe der Temperotur wéhrend der Vegetations-
periode,

Kolonne 4: Sumr:ne der Temperalur Uber dem Vegetationsnull-
punkt.

Kalonne 5: Ergebnis aus der Multiplikation der Zahl aus Kolan-
ne 4 mit der theoretisch mdglichen Sonnenschein-
dauver wihrend der Vegelalionsperiode.

Kolenne &: Regenmenge in mm vom 15 April bis zum 31, August,

Kolonne 7: Regenmenge wihrend der Monate Seplember und
Oktober,

Die Johresdurchschnittstemperatur liegt leicht Gber dem long-
jghrigen Durchschnitt, Die Vegetalionsdauer liegt allerdings mil
rund zehn Tagen unfer dem Mittelwert. Dies ist nicht verwunder-
lich, da der Austrieb ja sehr spal erfolgte. Vom Austrieb an
herrschte eine sehr ginstige Witterung, die Blite verlief mit nur
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wenigen Togen Verspdtung zur vollen Zufriedenheit. Do aber
die Vegetationsdaver kurz war, liegh selbshverstdndlich die Sum.
me der Temperaturen wdahrend der Vegelationsperiode knapp
unter dem langjdhrigen Mittel,

Die Summe der Temperaturen Ober dem Vegetationsnull-
punkt iberschreitet dos longjdhrige Mittel mit rund 100 Grad
und somit liegt der Wert in Kolonne 5 ebhenfalls sehr glnstig.

Sucht man nach vergleichbaren Werten in enderen Jahren,
s0 follen die Johre 1984 und 1946 besonders ouf; dos sind Jahr-
gdnge, die uns von der Qualitdt her noch in bester Erinnerung
stehen. Der Wert der Kolonne 5 Gberfligelt sogar denjenigen aus
dem Johre 1971, Yon der Regenmenge her gesehen follen die
Johre 1971 und 1969 auf, ehenfalls zwei sehr gule Qualilats.
Jahre. Somil lossen die meleorologischen Doten auf ein gutes
Qlualitatsjahr schliefien.

Die Reifegrode werden noch folgender Formel errechnet:

Ochslegrade = 10

Gramm Séure

Die nachfolgende Tabelle gilt uns die Reifegrade der letz-
ten 20 Johre aon:

e § ¢ _ F 2 I , %e

8 & & 2 & 3 :F FP o2
1954 N &6 48 46 54 34 &6 42 52
1955 30 74 (.53 55 58 a7 80 50 &4
1954 32 74 53 48 36 32 a7 4] 47
1957 36 63 51 46 47 43 59 46 54
1958 35 &4 51 49 57 45 71 48 59
1959 7B 113 140 W07 N5 98 177 95 12
1940 36 0 57 53 &0 45 &% 49 &0
1941 53 1 87 80 0 5 1§ n 83
1942 ¥ T4 &4 55 & 51 /3 52 48
19463 ar &0 53 47 50 43 59 48 56
1964 73 104 138 0% 128 26 150 ¥3 108
1945 23 a2 44 46 48 24 58 30 35
1964 52 B4 87 85 &8 64 134 &3 80
1947 40 54 57 52 55 46 62 48 53
1768 29 47 43 39 45 a5 58 v 45
1949 42 50 &1 56 55 50 49 49 53
1570 a3 57 &8 a0 &7 47 80 46 56
1971 55 76 88 83 as &7 105 &7 75
1972 28 5 48 39 47 i 56 40 48
1973 52 76 87 &3 76 &3 17 73 78
f 42 70 &9 1] &7 5 B4 35 Ad



Im Durchschnitt liegen clle Werte weit Gber dem langjdhri-
gen Mittel, Im Elbling haben wir genou denselben Reifegrad
wie 1944, kommen fos! an denjenigen von 1971 heran, und im
lahre 1953, waos nicht mehr an dieser on Tobelle angefishrt wird,
hatten wir ebenfalls diesen Reifegrad. Das Jahr 1953 wird
ollen Weinfreunden noch in bester Erinnerung sein,

Im RieslingxSylvaner ergibt sich genou derselbe Reifegrod
wig im Jahre 1971.

Die Johre 1981 und 1986 hotten im Auxerrois dieselben Wer-
te zu verzeichnen wie 1973,

Im Pinot blanc ist es schwieriger, ein vergleichbares lohr
zu finden. Im Johre 1970 haben wir einen Reifegrod von 60,
Diesas Jahr liegen wir héher, kommen aber nicht an die Werte
der ganz guten Johre heran, Hier kommen wir nicht daran vor-
bei, noch ginmal festzustellen, daB wir dem Pinot blanc zu viel
abverlangen. Die hohen Ertrdge, die dieses Jahe in digser Sarle
erreicht wurdan, sind dos Resultat eines zuv starken Anschnittes,
wos dann auch die Ursache ist, dafl die Reifegrode hier nicht
die Hohe der onderen Sorten und der onderen guten Johre er-
reicht haben.

Auch im Ruldnder ist es schwierig, vergleichbare Werte zu
finden; der Reifegrod cus dem Johre 1953 kommt dem diesigh-
rigen om ndchsten

Im Riesling liegen die Werle zwischen den gulen Jehrgén-
gen 1966 und 1971, genou wie der Trominer an die Werte des
Johrgangs 1971 reichl. Im Durchschnitt liegen wir dieses lahr
ziemlich nohe beim Jahrgong 1971. Mehmen wir den Durch-
schniti ohna den Elbling, so ergibt sich die erfreuliche Tatsache,
dofl diese Reifegrode sogor diejenigen des Jahrganges 1971
dbersteigen,

Als Schlufifolgerung kann mon olso festhalten, dof die Rei-
fegrade des Johrganges 1973 mit unseren besten Johrgangen zu
vergleichen sind. Wir missen ollerdings hierzu bamarken, dafl
os sich hier um die Reifegrode der Trouhen handelt. Wenn die
Trauben ober reif woren, dirfte es unseren Kellermeistern und
Winzern allerdings nichl schwer fallen, einen guten Wein zu
gewinnen, Die Vorausselzungen hierzu sind also erwiesener-
maflen hierzu gegeben,

Der ersie Abstich ist beendet, die meisten Weine sind schon
geschont und filtriert und beim Verkosten der Jungweine kann
haute schon eine gute Qualitdl festgestelll werden. Die Travben
waren nicht nur reif, sie waren auflerdem gesund, waos ebenfolls
eine Vorbedingung fir gute und gesunde Weine darstellt.

Somit werden unsere Weinkenner nicht nur gute Weine, mil
einer zwor geringen Sdure, die aul Grund der Trockenheil und
der Hilze so weil zuriickging, sondern auch eine grofere Menga
zur Yerfigung haben,
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Es sei hier noch bemerki, daofl obschon die Sduren in un-
seren Weinen mit zur Halibarkeit beilrogen, das nicht be-
sagen will, doB die Weine dieses lahrgongs nicht holtbar
seien, Der gule Gesundheilszustond der Trauben bringt es mit
sich, daofi die Weine auBergewshnlich reinténig und somit leicht
zu behondeln sind, Dieser Umstond wird ebenfalls dozu beitra-
gen, daf} die Weine holtbar bleiben.

Alles in allem kann festgehalten werden, dafl der 73zr zu
den gonz guten lahrgéingen gerechnet werden kann, dies so-
wohl in Bezug ouf die Quantitdt wie auf die Quaolitét, chne
daf es oher zu der Sintflul gekommen wdre, wie dies in ver-
schiedenen Weinbougebieten der Fall war,

Ergebnisse
der Mostuntersuchungen
des Jahrganges 1973

Durchschnittswerte

Das Personal der Weinbaustation in Remich hat wdhrand
dem Herbst 1973 insgesamt 1702 Proben an Most ouf das spe-
zifische Gewicht und den Sduregehall untersuchl. Dies ent-
spricht einer fertigen Weinmenge von 15706000 Litern. Die
gesamte Ernte belduft sich auf 18400000 Liter, demnach wur-
den B4,44 Prozent der Ernte erfaldt. Dies ist ein sehr hoher Pro-
zentsatz und dirfte daher proktisch clle Fehler ausschliefien.

Die nachfolgenden Mittelwerte sowie die Klassifizierung der
Mostgewichte bzw. der Gesamisaure wurde unter Zugrunde-
legung der betreHlenden Maostmengen nach den entsprechen.
den Zucker-, resp. Stureeinheiten errachneat.
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Lesedaten vem 1973er Herbst

Troubnnsorts

RieslingxSylvoner 25, 9. 28.
Elbling 4.10. g
Auxarrais 1. 10, 3
Finot blanc 210 g
Rulénder 518 11.
Traminer 12. 10. 12,
Riesling 13,10 18,

| Unter Auvschlufl van extremen Fdllen

1973 25, Seplamber
1972 10, Oktober

1971 9. September
1970 28, Seplember
1969 18, September
1943 18. September
1947 18. Seplember
1966 23, Sepiember
1965 7. Oktober

1984 14, Seplember
1963 17. Seplember
1962 3. Oklober

1941 25, Seplember
1960 22, Seplember
1959 14, September

Lesedaver

— 29,
- 9.
- 19.
— 14,
— 29.
— 4.
= 22,
= 9.
—_ 7.
—_ 23,
—_ 7.
— 19.
- 2,
— 1.
— 14,

9. — 12 10
10. — 22, 10.
10. — 19. 10
10, — 22. 10,

10, —

19. 10,

10. — 24, 10,
10. — 27. 10,

Oktoher
Movember
Oktoher
Movember
Oktober
Movember
Oktober
Oktoher
Movember
Oktoher
Movember
Movember
Movember
Movember
Oktober

Il

il

]

]

15. 10
25. 10.
24,10
25,10,
23.10.
25,10
29. 10,

35 Tage
31 Tage
41 Tage
48 Tage
42 Tage
48 Tage
38 Tage
37 Toge
52 Toge
40 Tage
52 Tege
48 Tage
58 Tege
51 Tage
33 Tage

Die Lese 1973 gehért 2u den kirzesten, wie ous obiger Aul

stellung hervargeht.



RIESLING x SYLVANER

Die mochfolgenden Durchschniltswerle, noch Zucker- und
Séureeinheiten berechnel, wurden ous 411 Proben, dis eine
fertige Weinmenge von & 300000 Liter dorstellen, ermittell. Bei
giner Ernte von 7800000 Lifer sind demnach B076 Prozent der
anfallenden Weainmenge analytisch erfaBt worden,

Die festgestellten Mosigewichte und Sduregeholle schwank-
ten zwischen 47 und 72 Grad Ochsla und zwischen 6,0 und 11,5
Gramm Sdure pro Liter,

Mittleres Mostgewichi:

&0 Grod Ochsle = 7.5 Grad Alkchol
Minima 47 Grad Ochsle = 55 Grod Alkohol
Maxima 72 Grod Uchsle = 9.4 Grad Alkshol

Mittlerer Sduregehalt 7.9 Gramm pro Liter
{ousg. in Weinsdura)

Minimo &0 Gramm pro Liter
Maxima 11,5 Gramm pro Liter

Klassifizierung:

al Mastgewicht noch Zuckereinheiten

unter 50 Grod Ochsle 0,01 Prozent
von 30 bis 55 Grod Ochsle 0,59 Prozant
van 55 bis &0 Grod Ochsle 55,14 Prozant
wvon &0 his 85 Grod Uchsle 4284 Prozant
von &5 bis 70 Grod Ochsle 1.02 Prozent
ber 70 Grod Ochsle 0,40 Prozent

100,00 Prozent

bl Gesamtsdure nach Séduresinheiten

unter & Gramm Sdure pro Liter 0,07 Prozent
van 6,1 bis 7 Gramm pro Liter 7,77 Prozent
van 7,1 bis 8 Gramm pro Liter 51,12 Prozend
von B his 9 Gramm pro Liter 38,44 Proreni
von 91 his 10 Gramm pro Liter 1,49 Prozent
Gber 10 Gramm pro Liter 1,16 Prozent

100,00 Prozant
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ELBLING

Bei dieser Sorte wurden 436 Proben Most, die siner Gesami-
menge von & 900000 Liter Wein entsprechen, unfersucht. Die
gesamte Ernte belief sich ouf 7 942000 Liter. Somit wurden hier
B4,87 Prozent erfafit. Aus dieser Menge wurden die nachfalgen-
den Zucker- und Sdureeinheiten ermitiell,

Die festgestellten Mosigewichte und Souregehalte schwank-
ten zwischen 49 und 67 Grad Tchsle und zwischen B9 und 137
Gramm Sdure pro Liter,

Mittleres Mostgewicht

55 Grad Ochsle = 67 Grod Alkohol
Minima 49 Grad Ochsle 58 Grod Alkchol
Moxima &7 Grad TUchsle = 86 Grod Alkohol

Imn

Mittlerer Sduregehall 10,6 Gramm pro Liter
Minima 89 Gramm pro Liter
Maxima 137 Gramm pro Liler
Klassifizierung:

al Mosigewichie nach Zuckereinheiten

unter 50 Grad Ochsla 0,48 Prozent
von 50 bis 55 Grod Ochsle 63,76 Prozent
von 55 bis 0 Grad Tchsle 34,68 Prozent
iber 80 Grod Ochsle 1,08 Prozent

100,00 Prozent

bl Gesomtsaure [nach Sdureeinheiten)

unter 9 Gramm pro Liter 0,68 Prozen!
von 7,1 bis 100 Gromm pro Liter 19,66 Prozent
von 10,1 bis 11,0 Gromm pro Liter 4598 Prozen!
van 11,1 bis 12,0 Gramm pre Liter 31,78 Prozen!
Gber 12,0 Gramm pro Liter 1,90 Prozent

100,00 Prozent
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AUXERROIS

Vom Auxerrois erhielten wir 239 Mostproban. Sie entspra-
chen einer Weinmenge wvon 1747000 Liter. Bei einer Ernie
im Auxerrois von 1 195000 Liter entsprichl dies einem Satz von

96 Prozent,

Mittleres Mostgewicht

& Grod Uchsle = 8.4 Grad Alkohal
Minima 55 Grad Ochsle = 4,7 Grad Alkohol
Maxima 84 Grod Ochsle = 11,3 Grad Alkohal

Mittlerer Sduregehalt 746 Gramm pro Liter
Minima 6,0 Gramm pro Liter
Maxima 106 Gramm pro Liter

Klassifizierung:

a) Mostgewichte nech Zuckereinheiten

wvon 55 his 60 Grad Uchsle 10,34 Prozent
von &0 his 85 Grad Uchsle 2,82 Prozent
von &5 bis 70 Grad Ochsle &7.45 Prozent
von 70 bis 75 Grad Uchsle 10,52 Prozent
Ober 75 Grod Uchsle 2,07 Prozent

100,00 Prozent

b) Gesamtsdure noch Sduresinheiten

von 6,0 bis 7 Gramm pro Liter 17,12 Prozent
von 7,1 bis B Gramm pro Liter 53.65 Prozent
von B1 bis 9 Gramm pro Liter 26,06 Prozent
von 7.1 bis 10 Gramm pro Liter 2,40 Prozent
Obar 10 Gramm pro Liter 0,77 Prozent

100,00 Prozent



RIESLING

Zur Ermittlung der nachfolgenden Werte wurden 240 Proben
Mast untersuchl, die einer Menge van 910000 Liter Wein ent-
sprachen. Die gesamte Ernte im Riesling betrdgt 1 078 000 Liter
Wein. Somit wurden 84,41 Prozent der Ernte erfofit. Die fest-
gestellten Mostgewichle schwankten zwischen 57 und Bl Grod
Oichsle und zwischen 8,4 und 134 Gromm Sdure pro Liter.

Mittleres Mostgewicht

65 Grad OUchsle 8.4 Grad Alkohol
Minima 57 Grad Ochsle 7.0 Grad Alkohaol
Maxima 81 Grad Uchsle = 108 Grad Alkchol

Mittlerer Sauregehalt 10,24 Gramm pro Liter
Minima 84 Gramm pro Liter
Maxima 13,4 Gramm pro Liter

Klassifizierung:

a) Mestgewichte nach Zuckereinheiten

unter 80 Grad Uchsle 0,43 Prozent
von 60 bis 45 Grad Uchsle 22,87 Prozent
von &5 bis 70 Grod Ochsle 40,88 Prozent
von 70 bis 75 Grad Ochsle 11,94 Prazent
ther 75 Grad Uchsle 388 Prozen!

100,00 Prozent

bl Gesamfsture noch Sdureeinhaifen

unter ¥ Gramm pro Liter 0,26 Prozen
van 2,1 bis 10,0 Gramm pro Liter 37,06 Prozeni
von 10,1 bis 11,0 Gramm pro Liter 50,29 Prozent
van 11,1 bis 12,0 Gramm pro Liter 11,29 Prozent
dber 12,0 Gramm pro Liter 1,10 Prozent

100,00 Prozent



PINOT BLANC

Hier wurden 56 Proben eingereichl, was einer fertigen Wein-
menge von 160000 Liter entspricht. In dieser Serte wurden
225000 Liter geerntel Semit wurden 71,11 Prozent der Pinol-
blanc-Moste untersucht. Die festgestellten Mosigewichte logen
zwischen 54 und 81 Grad Uchsle und die gesomte Séure zwi-
schen 7.8 und 12,6 Gromm pro Liter.

Mittleres Mosigewicht

65 Grad Uchsle B3 Grad Alkahol
Minima 54 Grad Uchsle 64 Grod Alkohol
Maxima 81 Grad Tchsle = 10,8 Grod Alkchol

[

Mittlerer Sduregehalt 10,06 Gramm pro Liter
Minima 78 Gramm pro Liter
Moxima 126 Gromm pro Liter

Klassifizierung:

a] Mostgewichte noch Zuckereinheiten

unter 55 Grad Ochsle 0,53 Prozent
von 55 bis 0 Grad Ochsle .57 Prozent
wvon 60 bis 65 Grod Oehsle 5%.68 Prozent
van &5 his 70 Grad Ochsle 26,58 Prozen!
von 70 bis 75 Grod Ochsle &84 Prozent
iber 75 Grad Uchsla 2,798 Prozent

100,00 Prozent

b) Gesamtsdure nach Sdureeinheiten

unter 8 Gramm pro Liter 0,82 Prozent
von 8.1 bis 90 Gramm pro Liter 14,64 Prozent
ven 9,0 bis 100 Gramm pro Liter 23,58 Prozenl
von 10,1 bis 11,0 Gromm pro Liter 4477 Prozen!
iber 11,0 Gramm pro Liter 12,19 Prozent

100,00 Prozent
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RULANDER (Pinot gris)

Wir hatten 57 Mostproben zur Verfigung, wos ener Wain-
menge von 140 000 Liter entspricht, Die gesomte Ernte im Ruldn-
der betrdgt 187 000 Liter, Es wurden also 74,86 Prozent der Ernte
untersucht. Die fesigestellien Mostgewichte bewegten sich zwi-
schen 60 und 82 Grad Uchsle und die gesamte S&ure zwischen
48 und 11,3 Gramm pro Liter.

Mittleres Mostgewicht

47 Graod Ochsle = 8.9 Grad Alkohol
Minima 60 Grad Uchsle = 7.5 Grad Alkahal
Maxima 82 Grad Uchsle = 10,9 Grad Alkohol

Mittlerer Sauregehalt 9,04 Gramm Liter
Minima 48 Gramm Liter
Maximao 11,3 Gramm Liter

Klassifizierung:

a) Mestgewicht nach Zuckereinheiten

unter 45 Grad Tchsle 8,38 Prozent
von 65 bis 70 Grad Ochsle 63,00 Prozeni
van 70 bis 75 Grod Ochsle 14,49 Prozent
von 75 bis B0 Grad Uchsle 11,71 Prozent
idber 80 Grad Tchsle 2,42 Prozent

100,00 Prozent

b} Gesamtsdure nach Sdureeinheiten

Gber 8 Gramm pro Liter 10,21 Prozent
von B1 bis 9 Gromm pro Liter 37,13 Prozenl
von 9,1 bis 10 Gramm pro Liter 38,43 Prozenl
Gber 10 Gramm pro Liter 14,03 Prozent

100,00 Prozent



TRAMINER

Die gesamte Ernle im Traminer brachte 109000 Liter. Hier-
von wurden an der Weinboustotion 102 000 untersucht. Es han-
delte sich um 48 Proben. Sie entsprechen einem Salz van 93,57
Prozent. Die festgeslellten Maostgewichte bewegten sich zwi-
schen 49 und 86 Grod Ochsle und die gesamie SSure zwischen
5.2 und 9,2 Gramm pro Liter.

Mittleres Mostgewicht

73 Grad Uchsla 2.5 Grad Alkohel
Minima &% Grad Ochsle 8% Grad Alkohol
Maxima 86 Grad Tchsle = 11,8 Grad Alkohel

(N

Mittlerer Sduregehalt 68 Gramm pro Liter
Minima 52 Gramm pro Liter
Maximao 2 Gramm pro Liter

Klassifizierung:

a) Mostgewichte nach Zuckereinhaiten

von &5 bis 70 Grad Uchsle 18,79 Prozent
von 70 bis 75 Grad Ochsle 5692 Prozent
von 75 bis 80 Grod Ochsle 21,07 Prozent
Uber B0 Grad Uchsle 3,22 Prozent

100,00 Prozent

b) Gesamtsdure noch Sduresinheiten

van 50 bis & Gromm pro Lifer 1574 Prozeni
von &1 bis 7 Gramm pro Liter 4344 Prozeni
von 7,1 bis 8 Gramm pro Liter 34,38 Prozent
iber 8 Gromm pro Liter 6,44 Prozeni

100,00 Prozent



ABONDANT

Wir erhielten & Proben, was einer Menge von 6000 Liter
entsprach, mit einem Mestgewichl von 64 Grod Ochsle und
7.3 Gramm Sdure pro Liter.

SYLVANER

Drei Proben stellten eine Menge von 17 400 Liter dar. Das
Mostgewicht betrug é4 Grad Tchsle mit 8,5 Gramm Sdure pro
Liter.

BACCHUS

Es wurden 14000 Liter analysiert, die aus 2 Proben bestan-
den. Dos Mostgewicht betrug 82 Grad Tchsle bei giner gesam-
ten Sdure veon 7.6 Gramm pro Liter.

REICHENSTEINER

Eine Probe entsprach 2300 Liter bei einem Mostgewicht von
&6 Grad Ochsle und 53 Gromm Séure pro Liter,

RIESLING-MUSCAT

Hiarven hallen wir 2 Proben, sie entsprachen einer Menge
wvon 1000 Liter. Das Mostgewicht betrug 63 Grod Uchsle und
die Sdure 8,6 Gramm pro Lifer.

MUSCAT-OTTONEL

Wir hotten eine Probe zu unserer Verfigung, sie entsprach
einer Menge von 3000 Liter. Dos Mostgewicht betrug 63 Grad
Ochsle, die SGure 4,7 Gramm pro Liter.

588

Die ainzige Probe, die uns zur Verfigung stand, hotte ein
Mostgewicht von 83 Grad Uchsle und eine gesamle Sdure von
B4 Gromm pro Liter fir eine Menge von 560 Liter Wein.

PINOT NOIR

Yon 300 Liter Most erhielten wir eine Prabe mit emnem Maost-
gewicht von 68 Grod Tchsle und einer Sdure von 11,0 Gramm
pro Liter,



Anbauversuche der Weinbaustation

Sarte Grad Ochslo gl'_l E Slockertrag  hl'ha
Pinot noir :
Paly VI a2 9.4 1,3 53,0
Cortaillod 21 1,2 0,55 22,5
Webers 80 134 1,38 58,5
Hiirlimann 82 13,2 1,04 57.2
Oberlin 85 10,6 0,84 35,2
Bachtabel 8z 130 1,14 48,4
Bourgogne 83 10.7 1,3 53,1
Gomay:
noir 74 12,2 274 129.0
Beaujolais 83 123 117 478
Teintur. de Choudenay 74 13,1 1,55 63,4
5t. Foix 74 1,7 2,05 838
Arcenant 81 12,4 1,56 &3.8
Condoz 77 12,0 19 727
Chardonnay 87 13,0 1,45 59,2
Aris 102 B4

Bemerkungen: Die angegebenen Sduren wurden gleich nach
dem Mahlen der Trouben festgestellt, Moch drei Tegen lagen
sie durchwegs 1-2 g/l tefer.

Beim Chordonnay gob es Schiaden durch Starenfrof,
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Die Weinernte 1973

Al Verteilung des Rebareals

Produkiiv Jungonlogen

Gewomtlldche

ha ha ho in %
Genossenschaftan 6590 m 801 65
Privatbetriabe an 55 427 35
Total 1062 166 1228 100
B) Ernteergebnisse
‘Weinarnte Fuder
Haklar in Fuder pro ho
Elbling 335 7942 23,63
RieslingxSylvaner 487 FEOD 16,0
Auxerrois B4 1195 14,22
Pinaot blanc 13 275 17,30
Ruldnder 17 187 11,00
Riesling 09 1078 7.88
Traminer 10 10% 10,90
Andere Sorten ) &4 10,66
Total 1062 18 600 17,51

) Mostanalytische Durchschnitiswerte

Mittlere Gesamtsdure aller Sorten

9,06 Gramm pro Liter

Mittleres Mostgewicht oller Sorten: 80 Grad Uchsle = 7.5 Grad
Alkohaol [Vol, % = &0 Gramm Alkohel pro Liter

Mittelwert oller Sorten ausschlieBlich Elbling:

Durchschnitt; Gesamisdure 8,13 Gramm pro Liter
Durchschnitt: Mostgewicht 62,00 Grad Uchsle = 7.8 Grad Alk.
pra Liter (Vol. % = £240 Gromm Alkohol pro Liter.
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Die Weinernte der letzten 25 Jahre

Ernimjahr Fuderzahl
1949 (Frihjohrsfrost) 2 200
1950 21 500
19451 11 500
1952 10 500
1953 11 000
1954 12 200
933 13000
1956 (Winterfrost) 7 000
1957 (Frihjahrsfrost) 4 500
1958 14 400
1959 14 000
1960 (regionoler Frihjohrsfrost) 13 300
1941 11 300
19462 13200
1943 15700
1964 14 500
1965 11300
1966 12 950
1947 [regionaler Frihjohrsfrost) 12440
1948 (Winterfrost, regionaler Frihjohrsfrost) 11700
1969 12200
1570 24200
1971 [geringer Winterfrost, leichter

Frihjahrsfrost, regional Hogel) 10 450

1972 (Frihfrost) 13952
1973 18 400
Sjghriges Mittel 1949—1973 = 15880
1Mahriges Mittel 1964—1973 = 14 429
20jéhriges Mittel 1954—1573 = 13144
2Sidhriges Mittel 1949—1973 = 12784

SchluBbemerkung

Es sei noch hervorgehoben, dofi ohne die Mitorbeit des
gesomten Personals der Weinboustdlion diese Verdffentlichung
nicht méglich gowesen wire. Deshall sei an dieser Stelle fhnen
allen und besonders den Herran los, Huberty, Houptassistent,
René Wiltzius, Assisten!, Marc Kuhn, Weinkontrollzur, Willy
Pouly, chef de culture, Jeonnot Lindenloub, J. P, Fisch und Sig.
Rousch, Angestellte, herzlichs! fir ihre Bemihungen gedankt.

Remich, m Jenuar 1974,
Jos. FABER, Direktor der Weinbaoustalion



